

平成29年度 一般財団法人川口中小企業共済協会
事業報告書

1. まえがき

この報告書は、平成29年度（平成29年4月1日～平成30年3月31日）の事業実績である。

2. 概況

世界経済は全体的には緩やかな回復が継続し、米国が先行する形で利上げや保有資産の圧縮等の金融政策の転換が進められる中、我が国においては、雇用・所得環境等の改善を背景に、緩やかな回復基調で推移しているが、海外経済の不確実性や金融資本市場の変動の影響及び地政学リスク等には十分留意する必要がある。

一方、川口市内の中小企業においては、景況感の回復傾向は一部に見られるものの、人手不足に伴う賃金上昇や原材料コストの上昇による企業収益の悪化等、リスクは内在しており、楽観できない状況にあると思われる。

この間、川口市内の中小企業者を対象とした「共済協会保証付事業資金融資」（以下「事業資金」という。）並びに「共済協会保証付振興資金融資」（以下「振興資金」という。）を中心に保証業務の展開に注力した。

3. 会議の開催

(1) 理事会	2回
(2) 評議員会	1回
(3) 二役会	4回

4. 会 員

(1) 協会の会員の加入状況は、次のとおりである。

平成29年度会員状況

所属団体	期首会員数	入会	退会	期末会員数
川口鋳物工業協同組合	65	0	1	64
川口機械工業協同組合	58	0	2	56
川口木型工業協同組合	6	0	1	5
川口織物工業協同組合	0	0	0	0
川口建設協同組合	23	0	0	23
川口商工会議所	18	0	0	18
その他	14	0	0	14
合計	184	0	4	180

(2) 会員預り金

会員預り金の期末における状況は、次のとおりである。

(単位：千円)

区分	1口	2口	3口	4口	合計
件数	23	114	41	2	180
金額	6,900	68,400	36,900	2,400	114,600

5. 事業

(1) 信用保証事業

① 信用保証概況

川口市制度融資の一般保証及び組合転貸融資保証の取扱いは無く、厳しい状況であった。

当協会独自の保証について、「事業資金」は77件380,184千円（うち会員1件、7,000千円）の保証実績を得た。「振興資金」は取扱いは無かった。全体の保証取扱実績では、前年度比件数で8件増加したが、金額は47,016千円減少した。期末保証残高は、件数で33件及び金額は60,772千円増加し、701,074千円となった。

一方、既存の保証については、厳しい状況に変わりなく返済緩和等の条件変更には応じている。

②平成29年度の保証実績は、次のとおりである。

(単位：千円)

融資の種類		申 込		保 証 決 定		保 証 残 高	
		件数	金 額	件数	金 額	件数	金 額
川 制 保 口 度 証 市 融 資	一般保証	0	0	0	0	1	14,167
	会 員	0	0	0	0	1	14,167
	非会員	0	0	0	0	0	0
	転貸保証	0	0	0	0	0	0
	会 員	0	0	0	0	0	0
	非会員	0	0	0	0	0	0
小 計		0	0	0	0	1	14,167
会 員		0	0	0	0	1	14,167
非会員		0	0	0	0	0	0
共 独 保 済 自 証 協 融 会 資	特別融資	--	注 1	--	-----	2	8,862
	会 員	--	-----	--	-----	2	8,862
	非会員	--	-----	--	-----	0	0
	事業資金融資	85	431,774	77	380,184	168	579,948
	会 員	1	7,000	1	7,000	1	5,440
	非会員	84	424,774	76	373,184	167	574,508
	振興資金融資	0	0	0	0	7	43,460
	会 員	0	0	0	0	2	11,483
	非会員	0	0	0	0	5	31,977
	緊急資金融資	--	注 2	--	-----	3	54,637
会 員	--	-----	--	-----	3	54,637	
非会員	--	-----	--	-----	0	0	
小 計		85	431,774	77	380,184	180	686,907
会 員		1	7,000	1	7,000	8	80,422
非会員		84	424,774	76	373,184	172	606,485
29年度	合 計	85	431,774	77	380,184	181	701,074
	会 員	1	7,000	1	7,000	9	94,589
	非会員	84	424,774	76	373,184	172	606,485
28年度	合 計	86	555,100	69	427,200	148	640,302
	会 員	1	10,000	1	10,000	10	100,680
	非会員	85	545,100	68	417,200	138	539,622
27年度	合 計	38	217,200	28	143,500	100	429,713
	会 員	0	0	0	0	11	103,974
	非会員	38	217,200	28	143,500	89	325,739

注1 平成22年3月1日新規受付中止

注2 取扱期間 平成21年3月2日～平成21年4月30日

③平成29年度の業種別保証決定状況および保証残高は下記のとおりである。

(単位：千円)

業 種	平成29年度		平成28年度		平成27年度	
	件数(件)	構成比 (%)	件数(件)	構成比 (%)	件数(件)	構成比 (%)
	保証決定金額 保証残高		保証決定金額 保証残高		保証決定金額 保証残高	
金属工業	1	1.3	0	0	0	0
	10,000	2.6	0	0	0	0
	46,907	6.7	37,661	5.9	38,310	8.9
機械工業	6	7.8	4	5.8	4	14.2
	35,134	9.2	29,500	6.9	12,500	8.7
	76,588	10.9	82,879	12.9	86,370	20.1
建設業	23	29.8	21	30.4	8	28.6
	139,000	36.6	121,000	28.3	48,000	33.4
	242,065	34.5	191,401	29.9	130,591	30.4
物品販売業	15	19.5	11	15.9	3	10.7
	63,900	16.8	84,500	19.8	9,500	6.6
	105,614	15.1	103,790	16.2	68,443	15.9
飲食業	3	3.9	0	0	1	3.6
	10,000	2.6	0	0	5,000	3.5
	7,659	1.1	2,340	0.4	4,020	0.9
運送業	6	7.8	6	8.7	2	7.1
	41,400	10.9	44,500	10.4	12,000	8.4
	58,851	8.4	47,282	7.4	20,994	4.9
印刷業	1	1.3	2	2.9	1	3.6
	6,750	1.8	13,000	3.1	9,000	6.3
	17,074	2.4	16,938	2.7	9,816	2.3
不動産 賃貸業	1	1.3	1	1.5	0	0
	1,000	0.3	1,000	0.2	0	0
	1,496	0.2	832	0.1	157	0.1
サービス業	0	0	0	0	1	3.6
	0	0	0	0	4,000	2.8
	3,955	0.6	3,968	0.6	7,460	1.7
その他	21	27.3	24	34.8	8	28.6
	73,000	19.2	133,700	31.3	43,500	30.3
	140,865	20.1	153,211	23.9	63,552	14.8
合 計	77	100.0	69	100.0	28	100.0
	380,184	100.0	427,200	100.0	143,500	100.0
	701,074	100.0	640,302	100.0	429,713	100.0

④代位弁済

平成29年度の代位弁済の取扱い実績は無かった。

(前年度比 件数 ▲1件、金額 ▲9,255,529円)

⑤その他

会員及び取扱金融機関へ各種パンフレット等を配布し、当協会並びに融資

保証制度のPRに努めた。

6. その他

役員研修会を開催するなど当協会の質的向上と業務の円滑化に努めるとともに、

当協会のホームページをリニューアルするなど情報発信にも注力した。